Rua Cincinato Braga, 360 – Centro – Itajobi/SP – CEP 15840-000 – Fone: 17 3546-9000   Pag1

Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO          CNPJ 45.126.851/0001-13

CONTRATO N.º 054/2022
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2022

CONTRATO Nº 054/2022- CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE OFICINAS DE ARTE E CULTURA, JUNTO AO

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES

O MUNICÍPIO DE ITAJOBI, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no

CNPJ nº 45.126.851/0001-13, com sede Rua Cincinato Braga, 360 – Centro – Itajobi - CEP 15840-

000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, SIDIOMAR UJAQUE, residente e domiciliado na

Rua Cincinato Braga, 2050, Centro, Cep 15840-000, na cidade de Itajobi-SP, inscrito no CPF. nº

224.602.868-05 e portador do RG. nº 30.314.541-9 SSP/SP, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa ANDREA MARIA MENDES - ME 16981414830, inscrita no CNPJ sob

n° 97.529.737/0001-38, estabelecida à Rua Porto Alegre, n° 119, Jardim Silva, no município de

Itajobi, Estado de São Paulo, neste ato representada por ANDREA MARIA MENDES, brasileira,

empresária, portadora da Cédula de Identidade RG n° 15.630.649-9 SSP-SP e CPF sob n°

169.814.148-30 denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos

termos da Lei n° 8.666 de 21 de julho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições

do Edital de PREGÃO PRESENCIAL n.º 015/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 474/2022,

pelos termos da proposta da Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos

direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRINEIRA - DO OBJETO E DO FORNECIMENTO.
1.1 – O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE OFICINAS DE ARTE E CULTURA, JUNTO AO

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, e será fornecido por 12 (doze) meses, após a

assinatura do contrato, carga horária de 30 horas/semana.

1.2 - Caso a empresa não respeitar os prazos, a mesma estará deixando de cumprir o contrato e

ficará sujeita as sanções do art. 87 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.

1.3 – O objeto deverá ser entregue em conformidade com o solicitado e com as normas vigentes,

sendo no caso de apresentar problema e/ou defeito, será rejeitado, obrigando-se o prestador dos

serviços a substituí-lo no prazo indicado, sem prejuízo para o Município de Itajobi.

1.4 - Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e a execução,

serão aplicados à CONTRATADA sanções previstas neste edital e na legislação vigente, conforme

artigo 96 da Lei nº 8.666/93.

Rua Cincinato Braga, 360 – Centro – Itajobi/SP – CEP 15840-000 – Fone: 17 3546-9000   Pag2

Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO          CNPJ 45.126.851/0001-13

1.5 - Quaisquer danos ou prejuízos ocasionados ao patrimônio da Administração por empregados ou

prepostos do licitante vencedor, serão de exclusiva responsabilidade deste último.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

2.1 - O prazo de vigência contratual será de até 12 (doze) meses, contados a partir da data de

assinatura do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO.

3.1 –  O valor do contrato é de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais) conforme proposta

apresentada.

3.2 - O pagamento será efetuado em até 28 (vinte e oito) dias, mediante a entrega e emissão de nota

fiscal/documento equivalente, para o e-mail compras@itajobi.sp.gov.br, devendo o Município se

certificar que a pessoa jurídica encontra-se regular com suas obrigações tributárias e encargos

trabalhistas e sociais, retendo-se referidos valores de cabíveis.

3.3 – Será considerado atraso no pagamento, se decorridos 90 (noventa) dias do prazo constante no

item 3.2, não houve adimplemento pela Administração, o que acarretará juros de 0,5% ao mês, multa

de 10% sobre o valor da nota fiscal, bem como atualização monetária através do I.P.C.A.

3.4 – Não será aplicado o disposto no item 3.3 em caso de calamidade pública, grave perturbação da

ordem interna ou guerra, assegurado à contratada o direito de optar pela suspensão do cumprimento

de suas obrigações até que seja normalizada a situação.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. A despesa decorrente desta licitação onerará a seguinte dotação orçamentária do exercício

vigente:

- Nota de Reserva Orçamentária nº 1102, Ficha 471, Unidade 010901, Funcional

08.244.0106.2032.0000, Categoria Econômica 3.3.90.39.00, Código de Aplicação 500026, Fonte de

Recurso 00514.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES

5.1 - DA CONTRATADA

a) – cumprir sua proposta, bem como todo o disposto no edital, especificamente as disposições do

anexo I, que é parte integrante e indissociável deste contrato, enquanto o instrumento estiver vigente;

b) - Responder civil e administrativamente, por todos os danos, perdas e prejuízos que por dolo ou

culpa no cumprimento do contrato, venha diretamente ou indiretamente provocar ou causar por si ou

por seus empregados ao Município, a terceiros, bem como ao Patrimônio Público;

c) - Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista; previdenciária; acidentária;

tributária; administrativa; segurança e medicina do trabalho; e civil, decorrente do cumprimento do

contrato, bem como, o Município se isenta de qualquer vínculo empregatício; e,

mailto:compras@itajobi.sp.gov.br

Rua Cincinato Braga, 360 – Centro – Itajobi/SP – CEP 15840-000 – Fone: 17 3546-9000   Pag3

Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO          CNPJ 45.126.851/0001-13

d) - Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de Habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.2 - Do Município

a) - Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução do presente

contrato;

b) - promover a fiscalização;

c) - Efetuar o pagamento na época oportuna conforme avençado no presente instrumento; e,

d) -  receber o objeto:

1 - provisoriamente, a cada execução, para verificar se está de acordo com o exigido, e em caso

negativo, a contratada deverá efetuar as devidas correções imediatamente; e,

2 - definitivamente, com a efetivação do pagamento.

CLÁUSULA SEXTA - DA ALTERAÇÃO DE VALORES
6.1 - Não haverá recomposição, reajuste de preços (que poderá ocorrer a cada período de 12 (doze)

meses), ou repactuação, exceto para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, desde que

devidamente comprovado e aceito pela outra parte.

6.2 - O contrato poderá ser reajustado após 12 (doze) meses, sendo o marco inicial para o cômputo

de reajuste a data base da apresentação da proposta, utilizando como parâmetro o índice IPCA –

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, caso não haja outro específico.

6.3 – Se o índice estabelecido para reajustamento vier a ser extinto ou de qualquer forma não possa

mais ser utilizado, será adotado em substituição o que vier a ser determinado pela legislação então

em vigor.

6.4 - Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial,

para reajustamento do preço do valor remanescente.

6.5 - Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de

preços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1- Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Federal nº

10.520/02, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, caso apresente documentação falsa

exigida para o certame, ensejar o retardamento ou não cumprir com a execução de seu objeto, não

mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou

cometer fraude fiscal, garantida a prévia defesa:

1 – advertência;

2- Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato em caso de inadimplência total

ou parcial do Contrato;

Rua Cincinato Braga, 360 – Centro – Itajobi/SP – CEP 15840-000 – Fone: 17 3546-9000   Pag4

Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO          CNPJ 45.126.851/0001-13

3- suspensão do direito de licitar e de contratar com o Município pelo prazo de até 05 (cinco)

anos, e,

4 - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Município em função da natureza e

gravidade da falta cometida ou em caso de reincidência.

7.2- As multas previstas nesta Cláusula não têm caráter compensatório, porém, moratório, e

conseqüentemente o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos,

perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à Contratante.

7.3- As penalidades acima mencionadas não excluem quaisquer outras previstas em Lei, nem o

direito que assiste o Município de ressarcir-se das perdas e danos que vier a sofrer.

7.4- Os valores básicos das multas notificados pela Contratante, serão descontados através de

documentos de cobrança que se seguirem.

7.5- Enquanto a Contratada não cumprir as condições contratuais estabelecidas, a Contratante reterá

seus pagamentos e garantias contratuais.

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL
8.1 – A inexecução do contrato configura-se de forma total ou parcial. Assim, quaisquer dos motivos

constante no artigo 78 da Lei 8.666/93, podem ensejar a rescisão do contrato, devendo observar o

disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA NONA - DO FORO
9.1. Elegem as partes, para dirimir questões oriundas do presente instrumento, não resolvidas

administrativamente, o Foro de Itajobi, com exceção de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

9.2. E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor,

juntamente com as testemunhas abaixo nomeadas de direito.

Itajobi-SP, 17 de Março de 2022.

__________________________________________________
MUNICÍPIO DE ITAJOBI

SIDIOMAR UJAQUE
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJOBI/SP

CONTRATANTE

______________________________________________________
ANDREA MARIA MENDES - ME

ANDREA MARIA MENDES

TESTEMUNHAS

_________________________   ___________________________
Monique Querino Barbosa   Kelli Cristiane Nonato da Silva
CPF. n º 442.097.998-40               CPF. n º 279.306.348-76

Rua Cincinato Braga, 360 – Centro – Itajobi/SP – CEP 15840-000 – Fone: 17 3546-9000   Pag5

Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO          CNPJ 45.126.851/0001-13

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI

CONTRATADO: ANDREA MARIA MENDES - ME
CONTRATO N° 054/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE

OFICINAS DE ARTE E CULTURA, JUNTO AO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 ADVOGADO (S) / Nº OAB/email: (*)______________________________________

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo

Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno

do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o

artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a

contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo

eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das

Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade de o contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Itajobi, 17 de Março de 2022.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Sidiomar Ujaque

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 224.602.868-05

Assinatura: _____________________________________________________

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Sidiomar Ujaque

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 224.602.868-05

Assinatura: _____________________________________________________

Rua Cincinato Braga, 360 – Centro – Itajobi/SP – CEP 15840-000 – Fone: 17 3546-9000   Pag6

Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO          CNPJ 45.126.851/0001-13

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Sidiomar Ujaque

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 224.602.868-05

Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:

Nome: ANDREA MARIA MENDES
Cargo: Representante Legal.
CPF: 169.814.148-30

Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Sidiomar Ujaque

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 348.396.268-98

Assinatura: _____________________________________________________________

GESTORES DO CONTRATO:

Nome: Débora S. Sovegni

Cargo: Diretora do Departamento de Assistência Social

CPF: 172.448.478-82

Assinatura: _____________________________________________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Instrumentalização do Processo.

Nome: Kelli Cristiane Nonato da Silva

Cargo: Coordenadora Financeira.

CPF: 279.306.348-76

Assinatura: _____________________________________________________________